
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 15 IN DATA 26-01-2023
 

OGGETTO:

PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE
NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI PRIMO GRADO", CUP H55E22000170006 –
ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 11:30 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   5 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 
Oggetto: PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO
E MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -
REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006 – ACCETTAZIONE DEL
FINANZIAMENTO

 
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
�      La Delibera di Giunta Comunale n.° DG 112 del 28/07/2022 avente per oggetto “ATTO DI
INDIRIZZO PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA ALLA MISURA DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Misura 1.2” con la quale si dava mandato al
Responsabile del Servizio Tecnico affinché provvedesse all’emanazione di tutti gli atti/provvedimenti di
competenza ai fini della partecipazione all'Avviso Pubblico nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza –Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” con la richiesta di contributo per la realizzazione di una nuova mensa presso le aree pertinenti
agli immobili della scuola primaria di Robbio sita in viale Gramsci 56
�      il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C
202/1 del 7.6.2016);
�      il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione;
�      il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a
sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
�      il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
�      la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti
pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di
sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;
�      il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio
2021;
�      il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n.
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e
altre misure urgenti per gli investimenti”;
�      il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
�      il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia”;
�      il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021,
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
�      il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti
e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la
rendicontazione alla Commissione europea;
�      il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge
30 dicembre 2020, n.178;
�      le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4, 6, 9, 21, 26, 27, 28,
29, 30, 41, 43 del 2022; 1 del 2023 e ss.mm.ii.;

 
RICHIAMATI inoltre:
 

•       l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della

ORIGINALE



Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non
arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
•       i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione
e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
•       gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per
«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un
investimento, e nello specifico intendendo:

-       per target (obiettivi) i risultati quantitativi,
-       per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.

 
DATO ATTO:

-       che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri:
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
-       che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono
134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi
economici e sociali definiti dal Governo italiano;
-       che le 6 missioni sono rispettivamente:

•       Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
•       Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
•       Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
•       Missione 4: istruzione e ricerca;
•       Missione 5: inclusione e coesione;
•       Missione 6: salute.

 
-       che il Comune di Robbio ha candidato una proposta a valere sull’Avviso pubblico prot. 48038 del 2
dicembre 2021 “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU” come prorogato dal successivo avviso pubblico 15 luglio 2022, prot. n. 62182;
-       che la proposta è stata ammessa a finanziamento come riportato dalla graduatoria pubblicata sul sito
del Ministero dell’Istruzione Mense – FUTURA (istruzione.it) e nella comunicazione pervenuta al
Comune di Robbio Prot. N. 1030/2023 del 24-01-2023.
 

RILEVATO:
-       che tra i progetti presentati e ammessi a finanziamento rientra la REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO
GRADO”, CUP H55E22000170006
-       che il costo complessivo dell'opera è pari a € 660.000,00, interamente finanziati da risorse PNRR;
-       che il RUP ai sensi dell'art. 31 dlgs 50/2016 ss.mm.ii è l’Arch. Valeria BALDI;

 
VISTO che con comunicazione Prot.n.1030 del 24 gennaio 2023 il Ministero dell’istruzione ha inviato le
indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione relativo ai progetti ammessi a
finanziamento;
 
RITENUTO necessario procedere ad effettuare l’Identificazione Ente per abilitarsi e poter operare
successivamente nell’applicativo “Avvio progetto e gestione Accordo di concessione”.

 
RITENUTO di delegare l’Arch. Valeria BALDI, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Robbio,
ad operare sulla pagina web dedicata agli investimenti del PNRR relativi al Piano di estensione del tempo
pieno e mense di cui al link: https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/ al fine di provvedere a tutti gli
adempimenti necessari all’Avvio progetto e gestione Accordo di concessione.

 
PRESO ATTO che l’accordo di concessione del finanziamento a valere sul PNRR, con il quale si dichiara di
accettare espressamente e integralmente tutti i termini, gli obblighi e le condizioni ivi previste, dovrà essere
sottoscritto dal legale rappresentante dell’ente e caricato sulla piattaforma ministeriale;

ORIGINALE

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/


 
VISTI

�      i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da apposita
dichiarazione allegata al presente provvedimento;
�      il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
�      il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

 
CONSIDERATA la necessità di esprimersi in merito;
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

 
DELIBERA

 
1.   DI ACCETTARE per le motivazioni sopra riportate e qui integralmente richiamate il finanziamento a
valere sul PNRR per la “ REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A
DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006”
nell'ambito dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”
 
2.   DI DARE ATTO che saranno adeguati gli strumenti di programmazione finanziaria e istituiti appositi
capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle
uscite relative al finanziamento specifico come riporta l'art. 3 c. 3 del DM del 11/10/2021, rif. intervento
cod. INT 2022-190 e dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario a compiere tutti gli
adempimenti contabili inerenti il finanziamento e il relativo progetto;
 
3.   DI DARE ATTO che procederà alla sottoscrizione dell’accordo di concessione del finanziamento a
valere sul PNRR sopra richiamato il Sindaco Dott. Roberto Francese;
 
4.  DI DELEGARE l’Arch. Valeria BALDI, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Robbio, ad
operare sulla pagina web dedicata agli investimenti del PNRR relativi al Piano di estensione del tempo
pieno e mense di cui al link: https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/ al fine di provvedere a tutti gli
adempimenti necessari all’Avvio progetto e gestione Accordo di concessione.
 

SUCCESSIVAMENTE
 
Stante l'urgenza di rispettare il cronoprogramma del progetto PNRR; Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n.
267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.; Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;
 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

 
DELIBERA

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 

ORIGINALE

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/


 
Allegato alla deliberazione di GC n. 15 del 26-01-2023

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 26-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. BALDI VALERIA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 26-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 15 del 26-01-2023

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


